
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell 'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

Reparto FORMAZIONE E PROGETTAZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. J15 del loJ~ , 

Allegati: Immediatamente eseguibile~ 

Il giorno ;i ~ ~ 4 Zo1 t' la dott.ssa Barbara Alessandrini, nella qualità di Dirigente 
Responsabile de Reparto ormaz10ne e Progettaz10ne nell' eserc1z10 delle funz10ru delegate 
dal Direttore Generale con deliberazione del 3 ottobre 2018, n. 543 adotta la seguente 
Determina 

Oggetto: Deliberazione del-Direttore Generale F. F. n. 90 del5/04/2019: periodo di 
studio nell'ambito del programma di cooperazione tecnica dell 'International Atomi c 
Energy Agency (IAEA). Ulteriori provvedimenti. 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale F. F. n. 90 delS/04/2019 con la quale: 
- è stata autorizzata l'organizzazione di un periodo di studio dali ' l aprile al 24 maggio 

2019, a beneficio di Diouf Moussa e Sambe Mame, ricercatori senegalesi vincitori di 
una borsa di studio finanziata da The Abdus Salam Intemational Centre for Theoretical 
Physics (ICTP) nell'ambito del programma di cooperazione tecnica dell' Intemational 
Atomic Energy Agency (IAEA), finalizzata alla formazione nel campo della coltura e 
diagnostica dei micoplasmi dei ruminanti, con particolare riferimento all'infezione da 
Mycoplasma mycoides, Pleuropolmonite contagiosa dei bovini (CBPP) e 
Pleuropolmonite caprina contagiosa (CCPP); 
è stata prevista, al conto di ricavo R30008, la somma complessiva di € 4.500,00 che 
ICTP erogherà a questo Istituto a titolo di trainingfees; 

DATO ATTO che il periodo di studio in favore dei due borsisti è iniziato il l aprile 2019 e 
terminerà il24 maggio 2019; 
RILEVATO che, nel corso delle attività di supporto logistico ai borsisti di cui trattasi, è 
emersa la difficoltà di attivare un conto corrente bancario italiano finalizzato al ricevimento 



dell'importo dovuto da ICTP ai borsisti stessi, a titolo di "travel rate and resident rate 
stipend'; 

DATO ATTO che, tra le varie opzioni possibili prese in considerazione, la soluzione più 
semplice, condivisa a mezzo posta elettronica con ICTP e IAEA, è stata ritenuta essere quella 
per cui ICTP versi l'importo dovuto sul conto corrente bancario (ccb) dell'Istituto, il quale, a 
sua volta, provvederà a corrisponderlo ai due borsisti; 

PRECISATO che l ' importo che ICTP deve versare a ciascuno dei due borsisti è pari a € 
4.100,00 e che pertanto la somma complessiva che verrà versata sul ccb dell ' Istituto è pari ad € 
8.200,00; 

PRECISATO che il Reparto Contabilità e Bilancio procederà alla registrazione della suddetta 
operazione contabile incassando l'importo di € 8.200,00 sul ccb dell ' Istituto e corrispondendo, 
ad incasso avvenuto, la somma di € 4.100,00 ciascuno ai borsisti Diouf Moussa e Sambe 
Mame; 

RITENUTO di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, poiché i 
borsisti hanno iniziato il periodo di studio in Istituto già dal O 1/04/2019 e hanno, pertanto, 
urgenza di ricevere le somme; 

DETERMINA 

l . Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e che si intende qui integralmente richiamato. 

2. Autorizzare gli adempimenti fmalizzati a far ottenere ai due borsisti senegalesi, Diouf 
Moussa e Sambe Mame - in Istituto per un periodo di studio nel campo della coltura e 
diagnostica dei micoplasmi dei ruminanti finanziato dall ' ICTP nell ' ambito del programma 
di cooperazione tecnica Intem ational di IAEA - l'importo dovuto loro da ICTP a titolo di 
"travel rate and resident rate stipend'. 

3. Precisare che il Reparto Contabilità e Bilancio procederà alla registrazione della suddetta 
operazione contabile incassando l ' importo di € 8.200,00 sul ccb dell 'Istituto e 
corrispondendo, ad incasso avvenuto, la somma di € 4.100,00 ciascuno ai borsisti Diouf 
Moussa e Sanibe Mame. 

4. Dichiarare la presente determinazione dirigenziale immediatamente eseguibile per le 
motivazioni in premessa esposte. 



Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti n eli ' attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché 
conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo. 

Istruttore 

F.to Ersilia Di Pancrazio 

Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente del Reparto 
F.to Barbara Alessandrini 

F.to Barbara Alessandrini 

La presente determinazione prevede una spesa a carico dell 'Istituto 

SI NO 

Il Dirigente responsabile del Reparto Contabilità e Bilancio con la sottoscn zwne del 
presente provvedimento attesta che la spesa prevista dal presente atto risulta regolarmente 
imputata alla voce di conto n. P60 l 00 del Bilancio d eli ' anno corrente. 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. CONTABILITA' E BILANCIO 

F.to Paola De Flaviis 

Visto 

Il Direttore Amministrativo 
F.to Lucio Ambrosj 

Attestato di pubblicazione 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all 'Albo di questo Istituto in data 
odierna e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 

Data: 29.04.2019 

Il Dirigente responsabi le 
F.to Claudia Rasola 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 


